Concurs pentru burse se va publica în organul oficial al diecezei după ce vom primi încuviințarea burselor și condițiunile de distribuire a acestora din partea Secretariatului general al Ministerului cultelor și instrucțiunii publice din Cluj, unde Consistorul a intervenit pentru acordarea de burse corespunzătoare împrejurărilor de astăzi.

Arad, 15/28 Iulie 1920.

Consistorul ort. român
diecezan din Arad.

Internatul Diecezan ort. rom. de fete din Arad.

1310/1920.

A viz.

În internatul diecezan de fete se primesc elevele, cari cercetează liceul român de stat pentru fete din Arad și școala normală (preparandie).

Taxa de întreținere la an s'a statorit în suma de 3000 cor.

Deci invităm Onor. preoțime, ca satisfacând recercării Vener. Consistor arhidiecezan — să ne trimită corespondențele și actele, ce se vor afla — cel mult până la finea lunii Noem. a. c.

Arad, din șed. Consistorului ca senat bisericesc, ținută în 9/22. Iulie 1920.

Joan J. Papp, m. p.
Episcop.

INFORMAȚIUNI.

Inflințarea episcopiei din Oradea-Mare. Senatul în ședința sa din 23 Iulie n. a votat cu unanimitate proiectul pentru inflințarea episcopilor ort. române din Oradea-Mare și Constanța. La dezbateri au luat parte ministrul O. Goga, I. P. S. L.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul a funcționat deja și până aci la vreun institut de învățământ ori în alta calitate.

4. Eventual dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia de scurt.

Arad, din șed. cos. ca sen. bis., ținută în 9/22 Iulie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

1—3

Prin aceasta se publică concurs pentru îndclinirea catedrei profesionale vacante la institutul teologic din Arad.

Beneficiul împreună cu acest post de profesor va consta din salariul ce se va fixa pentru alte institute similare conform anilor de serviciu computabili cu ocaziunea așezării în clasă și gradație de salarizare.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul a funcționat deja și până aci ca profesor la vreun institut de învățământ ori în alta calitate.

4. Eventuale dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia pe scurt.

Arad, din șed. cos. a sen. bis., ținută în 9/22 Iulie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

1—3

Nr. 1406/1920.

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea catedrei pentru științele pedagogice, limba și literatura română la institutul teologic din Arad.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul a funcționat deja și până aci la vre un institut de învățământ, ori în alta calitate.

4. Eventuale dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia pe scurt.

Arad, din șed. cons. ca sen. bis., ținută în 9/22 Iulie 1920

CONSISTORUL ORT. ROM. DIN ARAD.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea unui post de învățator vacant dela școala primară gr.-ort. rom. de fete din **Seceani** (jud. Timiș) se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1.

Reflectanții au să se prezinte în vre-o Duminecă s'au sârbătoare în Sf. biserică din Oșand, să-și arate desteritatea în cele rituale.

Recursele adresate comitetului parohial sunt a se înainta subscrisului protopop.

Dat în ședința Comitetului parohial la 14/27 Iunie 1920.

În conțelegere cu: Dr. Nicolae Roxin, ppresb. substituit.

—□—

1—3

Pentru vacantul post învățătoresc, cantorat din **Cavașd**, protopopiatul Tinca județul Bihor, cu termen de **30 zile** dela prima publicare, pe lângă următorul salariu:

1. Dela comuna bisericească 600 cor. 2.

rom. din Lipova în termenul concursual, sub care durată reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Alioș în cutare Duminică ori Sărbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului parohial din Alioș ținută la 4/17 August 1919,

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter tractual inspector confesional de școale.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-a din **Birchiș**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin renunțarea parohului Emil Grădinar, în conformitate cu ordinul Ven.

Reflectanții sun obligați a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Birchiș, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că posed cvalificaținea prescrisă, iar cei din altă dieceză,

că au înalta încuviințare a P. S. Sale domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Lipova la 11/24 Iulie 1920.

Fabriciu Manuilă protopresbiter tractual.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci cantonale din comuna **Căprioara**, județul Caraș-Severin prin aceasta se descrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficial diecezan „Biserica și Școala”.

biserică din Căprioara pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar cererile de concurs ajustate conform regulamentului cu documentele originale și adresate comitetului parohial din Căprioara se vor înainta P. O. oficiu protopresbiterat din Lipova.

Din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. din Căprioara ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Comitetul parohial

În conțelegere cu protopresbiterul *Fabriciu Manuilă* inspector școlar.

—□— 1—3

1511—1920.

Pentru îndeplinirea catedrei de limba franceză la școala normală (preparandia) ort. rom. din **Arad** se publică concurs cu termen de **30 zile**.

Fiecare stipendist este obligat, ca după terminarea studiilor să asgure comitetul administrativ, că îndată ce își va ațune scopul dorit și i-l va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestei fundațiuni.
9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după termenul de concurs, nu se vor luă în socotință.

Arad, la 6/19 Iulie 1920.

Comitetul administrativ al fundațiunii:

Elena Ghiba Birta.

—□— 2—3

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr. 1413/1919 și 100/1920, pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă, prin trecerea în deficiență a parohului **Iosif Cimponer** din **Petriș**, să publică concurs din oficiu, cu

Recurenții sunt avizați ași înainte recursurile lor instruite cu documentele de lipsă, adresate Comitetului parohial din Socodor, Prea On. Domn. protopop Dr. Dimitrie Barbu în Chișineu; iar în cutare Duminecă sau sârbătoare a se prezenta în s. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința Comitetului parohial din Socodor, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. președintele comitetului parohial, *Iosif Ivan* m. p. notar.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopop al tractului Chișineu.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantonal dela școala conf. ort. rom.

O. oficiu ppsc din Șiria și totodată să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Pâncota spre a-și arăta dexteritatea în cant și tip c și să facă cunoștință cu poporul.

Pâncota, din ședința com. par. ținută la 19 August (1 Sept.) 1918.

Simeon Budu m. p., preș. ad-hoc., *Ioan Iercoșan* m. p., paroh, not. ad-hoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucața* m. p. ppop, insp. școlar.

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confes. gr. ort. rom. din **Topolovățul-mare**, tractul Belințului, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

tual că posed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Comeat, din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* protopresbiter tractual.

Nr. 264/920.

Pentru îndeplinirea parohiei *Fiscuț* (Temesfiskut) protopresbiteratul *Lipovei*, în conformitate cu conțelegerea Ven. Consistor de sub Nr. 1482 din 1920, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

biserică din *Fiscuț* în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că posed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Fiscuț din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 3/16 Nov. 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protopresbiter tractual.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala română gr. ort. confesională, cu clasele inferioare, din *Galșa*, protopresbiteratul *Șiriei*, județul *Arad*, prin aceasta să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

ppopesc din *Șiria*. Conducătorii de cor, vor fi preferiți și remunerați separat din cassada sf. Biserici.

Reflectanții au a se prezenta în sf. Biserica din *Galșa*, în termenul concursual, pentru a-și arăta destoinicia în cântare și tipic.

Dat în ședința Comitetului parohial din *Galșa*, ținută la 28 Iunie (11 Iulie) 1920.

Aurel Pârvu, m. p. preș. com. par. *Teodor Cherechean*, m. p. not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, ppop. insp. școl. conf.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacanță din protopresbiteratul *Halmagiului*, să

Stipendistii din anul școlar încheiat au să-și legitimeze sporul în studii și starea materială în același termen de 30 zile, trimițând aici testimoniu școlar și atestat despre starea materială. Nefăcând acest lucru, se vor conzidera de ieșiți din legăturile fundațiunei, iar stipendiile li-se vor sistă.

Arad, 1/14 Iulie 1920.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala a doua cu clasele inferioare din comuna Fenlac, prin aceasta să escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Salarul împreună cu acest post este: 1.

biserică din Topolovățul-mare, într'o Duminecă, ori într'o sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare, oratorie și în rituale.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine: Gherasim Sârbu, protopresbiter.

—□— 3—3

Duplicat.

Teodor Popovici, născ. la 24 August 1867 în comuna Bănești, județul Arad, pierzându-și diploma de învățător eliberată la 20 Iunie (2 Iulie) 1895 sub Nr. 3621—621—1895, i-s'a extradat cu datul de 14/27 Iulie 1920, Nr. 528 P. 1919—20, duplicat, prin ce originalul de declară de anulat.

Direcțiunea Instit. ped. teol. ort. rom. din Arad.

Cenzurat: Alexandru T. Stamatiad.

Redactor responsabil: Dr.